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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá skúmaním vlastností filmových strihačov, z ktorých sa stali režiséri.

V prvej časti sa práca zaoberá vznikom filmovej profesie strihača a jej charakterovými atribútmi.

Postupne tieto strihové postupy v analytickej časti rozanalyzuje u tvorcu Hal Ashbyho, čím

zadefinuje jeho strihový rukopis, ktorý v závere analytickej časti využije pri porovnávaní s jeho

režijnými postupmi a prístupom k strihu. Tvrdenie, ktoré z tejto analýzy vzíde, porovnáva v

interview s tvorcami, ktorí sa tak isto stali režisérmi zo strihačov.

Klíčová slova: režisér, strihač, montáž, dramaturgia, insert, Hollywood, dialógová scéna, akčná

scéna, romantická scéna, konflikt

ABSTRACT

This bachelor thesis attempts to uncover skills of editors turned into movie directors. It analyzes

their editing procedures that have impact on their directing work as well. The first part of the thesis

discusses origins of the movie editor profession and its character attributes. Gradually these

procedures are analysed in the work of Hal Ashby, whose editing workflow is defined and analyzed

step by step in the analytical part. Hal Ashby‘s editing style is then compared to his directing style.

The statement that arises from this analysis is then compared to interviews with creative people

who also became directors but started as editors.

Keywords: director, editor, montage, dramaturgy, insert, Hollywood, dialogue scene, action scene,

romantic scene, conflict
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ÚVOD

Filmový strihač ako samostatná profesia nebola v histórii dlho akceptovaná ako hlavná zložka

štábu. Jedným z dôvodov, kedy strih začal naberaťna dôležitosti, bol aj príchod ruských

montážnikov.

Postupne sa strih a strihové teórie začali vyvíjať. Režiséri v počiatkoch filmu zastávali rolu strihača

a až neskôr z tejto činnosti vznikla samostatná kreatívna profesia, kedy sa začalovo filme s

materiálom experimentovať - zrýchľovať, skracovať, prelínať, prestrihávať… Štylizáciou strihu

vzniklo veľa zaujímavých a kultových diel a zo začiatku z nekreatívnej, technickej profesie sa

časom vyvinul druhý režisér filmu.

Ako hovorí Dmytryk Edward vo svojej knihe On film editing ,,Každý strihač je iný a žiaden by

nepostrihal film rovnako”1, veľa strihačov sa stalo známymi, vďaka svojim schopnostiam a

špecifickému rukopisu. Z niektorých strihačov sa dokonca vyvinuli režiséri, medzi ktorými je dnes

veľa znánych mien. Jedným z nich sú Hal Ashby, Martin Scorsese, Peter Greenaway, George

Lucas.

Ako bolo spomenuté, každý strihač je iný a pristupuje k materiálu špecificky. V tejto práci sa

budem zaoberať strihovým rukopisom tvorcu Hal Ashbyho v jeho neskorších dielach, hoci už

pôsobí na pozícii režiséra. Analýzou jeho strihových postupov prejdem k analýzam aj jeho režijnej

práce.

1 1DMYTRYK, Edward. Onfilm editing: an introduction to the art of film construction.New York: Focal Press, Taylor & Francis

Group, 1984,str.7
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Hlavnými tézami tejto bakalárskej práce sú:

1. Strihový rukopis tvorcu Hal Ashbyho sa nachádzav jeho neskorších režijných dielach,

v pozícií režiséra.

2. Osobnosť a povahové vlastnosti strihača a ich prejavy v jeho strihovom prístupe k filmu.

3. Režisér Hal Ashby využíva svoje strihové znalosti a princípy v réžii a vo forme

rozprávania príbehu cítiť prístup strihača.

Pre potreby analýz budem v začiatkoch práce postupovať od vzniku histórie strihovej skladby, pri

ktorej budem čerpať z knihy On film editing od Edwarda Dmydryka. Následne rozanalyzujem

prácu a pracovný prístup Hala Ashbyho, ktoré zachytila kniha Be HalAshby od Nicka Dawsona2.

V praktickej časti budem analyzovať strihový rukopis Hal Ashbyho a následne ho porovnávať v

jeho režijnej tvorbe. Po spoznaní výsledku tvrdenie, ktoré sa u Hal Ashbyho preukáže porovnám s

profesne podobnými tvorcami v riadenom rozhovore.

Tieto informácie použijem k vytvoreniu záveru a odpoviem na spomínané tézy o tom, či zistené

tvrdenie sa môže uplatniť u viacerých tvorcov, alebo sa jedná len o prípad Hal Ashbyho.

2
DAWSON, Nick. Being Hal Ashby: Life of a Hollywood Rebel, University Press of Kentucky, Lexington, Kentucky, United

States, 2009
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1. CESTA STRIHAČA - HAL ASHBY

,,I was born in Ogden, Utah. Never a Mormon. Hated school. The last of four children. Mom and

Dad divorced whan I was five or six. Dad killed himself when I was twelve. I struggled toward

growing up, like most others, totally confused.” 3

Hal Ashby

Takto sám seba opísal Hal, ktorý sa narodil v roku 1927. Hal Ashby patrí medzi veľmi

impulzívnych ľudí, čomu zodpovedá aj viacero jeho rozhodnutí v živote, ktoré ho nakoniec dotiahli

na tie správne miesta. Pre skúmanie Ashbyho profesného života je podstatné uviesť najprv

okolnosti, ktoré ho vyformovali do osobnosti, ktorú poznáme dnes, a pre zodpovedanie

zadefinovaných téz je podstatné spoznať strihový rukopis tvorcu aj cez tvorcu samotného.

Hal mal len 21 rokov a už bol trikrát rozvedený a mal jedno dieťa. Napriek tomu, že bolo jeho prvé

manželstvo v tak skorom veku (sedemnásť) nelegálne, presvedčil svoju matku, aby s jeho

manželstvom na úradoch súhlasila. Matka mala iba jednu podmienku, aby dokončil námornícku

školu. Keď Hal zistil, že je otcom, zbalil si svoje veci a vycestoval stopom do Los Angeles, kde

tiež nebolo jednoduché nájsťsi prácu, a tak prežíval so 40-timi dolármi vo vrecku. Na základe

týchto faktov, tvrdí jeho kamarát Jack “On nebol typ dieťaťa, ktoré trávilo všetok svoj čas

pozeraním filmov; on namiesto toho žil život. “4

Halova sľubná kariéra začala na úrade práce, kde sa s malou dušičkou opýtal, či nemajú preňho

prácu v odvetví filmu. Bola mu ponúknutá práca v Universal studio na pozíciu človeka, ktorý

kopíruje skriptá. Cieľavedomý Hal sa nevzdal, a keďže nemal veľké znalosti o filme, ani aké

profesie v ňom existujú, v knižnici si naštudoval všetko potrebné aj o mimeografe na ktorom mal

3
DAWSON, Nick. Being Hal Ashby: Life of a Hollywood Rebel, University Press of Kentucky, Lexington, Kentucky, United

States, 2009 str 2.

4
DAWSON, Nick. Being Hal Ashby: Life of a Hollywood Rebel, University Press of Kentucky, Lexington, Kentucky, United

States, 2009,str. 30 (He was not a child who had spent every spare moment in darkened movie houses; instead, he’d been out living

life.) preložila Katarína Gramatová
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pracovať. Vedel len, že režisér je najvyššie postavenie vo filme a on chce byť jeho asistentom.

Keďže sa pri kopírke, ktorú obsluhoval objavovalo naozaj veľa ľudí, Hal im tento svoj cieľ povedal

- “Choď do strižne “ povedali mu. ,,Pri strihu máš všetko o filme rovno pred sebou, môžeš si to

púšťať stále dookola. “Môžeš to tam študovať a skúmať, prečo sa ti to páči, a prečo nie.”5 spomína

Tay Garnett. Keďže strihači patria medzi ľudí, ktorí pracujú dlho do noci, Hal po svojej smene

zostával v strižniach a sledoval ako pracujú. Bol fascinovaný týmto procesom a strih bol preňho

spojenie vedy a umenia.

1.1 Kto strihá film?

V istom období v začiatkoch 20. storočia došlo k novému vnímaniu a pohľadu na strihovú skladbu.

Filmoví tvorci si uvedomili jeho silu a začalo sa o filmovom strihu diskutovať. Ako bolo

spomenuté v úvode, strihačskú profesiu zastával režisér. K vývoju slova editor - strihač nebola

jednoduchá cesta.

Strihom vo filme s nadväznosťami záberov sa snažíme odrozprávať príbeh. Strihač by mal

nasledovať režisérov zámer tzv. to, čo chce režisér filmom povedať. Je ale už na práci strihača ako

s materiálom “manipuluje”, aby vyvolal u diváka konkrétnu emóciu. Jednou z mnohých vlastností


[…]


Strihač sa v strižni stáva druhým režisérom filmu, nakoľko svojimi pripomienkami či nápadmi vie

ovplyvniť režisérov prístup k scéne alebo dopomôcť k lepšej odinterpretácií myšlienky divákovi.

Strihačskou úlohou nieje len budovanie scény, napätia, rytmu, ale aj vybrať správnu hereckú

reakciu. Ako povedal Tomáš Polenský v rozhovore, strih vám vie dať filmové vzdelanie v celej

filmovej komplexnosti okrem práce s hercom.

Na základe dostupných informačných zdrojov Ashbyho túžbou bolo, stať sa režisérom. Nieje

nezvyčajné, že tvorcovia, ktorí mali v sebe túžbu režírovať začínali najprv z pozície strihača. Z

výpovedí režisérov sa dá vyčítať, že to, prečo začali, či už so štúdiom alebo prácou strihača bolo,

naučiť sa remeslo a začať rozumieť a vnímať filmový jazyk a skrz neho komunikovať s divákom.

Práca strihača vám ponúka možnosť učiť sa na chybách druhých. Na druhej stranesú tu aj režiséri,

ktorí si zo začiatku neverili a možno preto sa schovávajú za strihačov. Ich ambicióznosť sa ale

prejavuje v strižni, kde bojujú so svojim egom a pozícia strihača im nestačí. Práve u takých

strihačov v ich tvorbe nachádzame špecifický prístup k strihu.

Režisér, ktorý v minulosti zastával pozíciu strihača ma značnú výhodu oproti režisérom, ktorí v

strižni nikdy fyzicky nestrihali. Výhoda nespočíva len v predstavivosti napájania veľkosti záberov,

ale v samotnej predstave rytmu vo filme. S najčastejšími chybami sa strihači v materiáli stretávajú,

či už s nedostatkom celkov alebo detailov, aj s nedomyslenými prechodmi medzi obrazmi,

motiváciami postáv alebo kamerovými pohybmi. Práve tieto chyby vedú k ďalšej motivácií

zmýšľania strihača stať sa režisérom. Zmýšľania nad tým, či by práve on nezvládol prácu lepšie,

ako samotný režisér.

Strihači ale naopak môžu mať vo svojej režíjnej praxi chorobu z predchádzajúceho povolania. A

práve v získanej výhode vzáberovaní, rytmizovaní či predvídavosti sa môžu ukrátiť o čisté

vnímanie réžie na pľaci. Túto “chybu” je potrebné si len uvedomiť.
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Téza 1. Strihový rukopis tvorcu Hal Ashbyho sa nachádza v jeho neskorších režijných dielach, v

pozícií režiséra sa v mojej analýze potvrdila. V období klasického Hollywoodu sa snažil svoj

vnútorný rytmus presadiť aj v prístupe strihu za pomoci krátkych insertov. Tie nijak výrazne

neovplivňujú dej, ale dokreslujú jeho atmosféru. Tak isto pristupoval v réžií prácou s obrazmi, kde

strihom do nových obrazov vytváral nové významy a doznenia v scéne, ktoré sú z môjho pohľadu

metafory. Obrazy na seba významovo naväzovali, ale nezachovala sa jednota kostýmov, miesta

alebo času. Práve nezachovaním napríklad kostýmov, dotváral scéne nový charakter. Za pomoci

farby alebo štýlu dokresľoval celkovú náladu či doznenie myšlienky. Tomu dopomáhala aj strihová

skladba, ktorá udržuje plynulosť v rozprávaní pre divákovú orientáciu v príbehu. Hal vo filmoch

systematicky a zrozumiteľne rozpráva za pomoci filmových interpunkcii. Využíva ostrý strih,

prelínačky či roztmievačky.

Téza 2. Osobnosť a povahové vlastnosti strihača a ich prejav v jeho strihovom prístupe k filmu.

Z dostupných informácií a zdrojov som mala možnosť utvoriť si základnú predstavu o Hal Ashbym

a z riadených rozhovorov názor na túto tézu. Každý strihač je iný, tak ako aj každý človek je iný.

Každý má svoj prístup, postup a predstavu o materiáli, ktorýdostal. Práve osobnosť a povahové

vlastnosi strihača, rozhodujú o tom, ako dané veci vníma. Režisér ho vedie a navádza na svoju

myšlienku filmu. Pri Hal Ashbym a pri strihačoch, ktorí túžia byť režisérmi sa stretávame s

tendenciou si svoju túžbu režírovaniauplatniť v strižni. Ako Hala opisujú jeho skutky či kolegovia,

vieme si o jeho osobnosti urobiť základnú predstavu. Hal koná spontánne a pocitovo a to sa

prejavuje aj v jeho strihu.

Téza 3 režisér Hal Ashby využíva svoje strihové znalosti a princípy v réžii a vo forme rozprávania

príbehu cítiť prístup strihača.

Režiséri pochádzajúci zo strihačov využívajú všetky svoje strihové vedomosti pri práci režiséra.

Tieto vlastnosti a poznatky im pomáhajú s lepšou predstavivosťou už pri písaní či čítaní scenára.

Premýšľajú nad rytmom v scéne a jej prechodmi medzi scénami. Film vidia ako skladbu záberov.

Práve to môže byť aj samotným limitom pri réžií. Veľký kalkul, či nadmerné rozzáberovanie. Je to
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spôsobené skúsenosťou zo strižne tvorcu. Je zvyknutý dávať rytmus scéne strihom a skladbou

záberov, nie réžiou na pľaci.

Preto je potrebné si túto výhodu a nevýhodu uvedomiť a naučiť sa s ňou ako režisér pracovať.

Z rozhovorov a dostupných informácií o strihačoch, ktorý momentálne pôsobia ako režiséri bol ich

krok stať sa strihačom či študovať strihovú skladbu len mostíkom k réžií. Uvedomovali si, že film

vzniká v strižni a je potrebné, aby režisér ovládal strihovú skladbu.
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