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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
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dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta

Kým teoretická časť bakalárskej práce poslucháčky Kataríny Gramatovej je stručným
predstavením kontextu Hala Ashbyho a náplne práce strihača a nesľubuje kreatívny,
bádateľský prístup, praktická časť svojou dôslednou analýzou, funkčným výberom sekvencií a
metodikou dospieva k zaujímavým pozorovaniam. Paralely medzi filmovým jazykom
Ashbyho-strihača a Ashbyho-režiséra sú presne argumentované a poslucháčka nimi dokazuje
svoju citlivosť pri vnímaní audiovizuálneho materiálu a schopnosť analyticky myslieť,
nachádzať kauzalitu a odokrývať použité postupy a princípy gramatiky a štylistiky (napriek
tomu, že sa nestotožňujem s názvoslovím „insert“ a „metafora“ spôsobom a kontextom, ako
sú používané).

Ako hodnotné považujem otvorenie večnej otázky „rukopisu strihača“ najmä využitím
kontextu špecifického prípadu, keď sa stane režisérom a tým pádom tak zosilní a zviditeľní
svoje „strihačské tendencie“, ak nejaké teoreticky mal. Na druhej strane však práve časti
venované tejto téme sú slabšie v ich vedeckej, či logickej kauzalite a vnímam ich ako osobný

názor autorky a jej subjektívny vklad do tejto debaty. Kým analýza filmov je dôsledná a
prichádza k presným princípom, analýza pováh profesií, osobnostných predpokladov a
subjektívnych skúseností dospieva k tendenčným záverom, napriek snahe o rôznorodé zdroje
názorov, respondentov.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

V práci sa poslucháčka venuje iba výhodám a nevýhodám, ktoré má režisér, so strihačským
zázemím. Ako to je ale so strihačom, ktorý má režisérske skúsenosti? Mení sa tým jeho
prístup k práci v strižni na projektoch iných režisérov?

Prácu navrhujem prijať na obhajobu a navrhujem známku A.

Návrh klasifikace: A

V Bratislave..................................... dne ...........31.05.2019...........................

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně